
МУ «Отдел образования Серноводского муниципального района» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 СТ. АССИНОВСКАЯ» 
СЕРНОВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

(МБОУ «СОШ №3 СТ. Ассиновская» Серноводского муниципального района)

МУ «Эна-хишкан муниципальни к1оштан дешаран дакъа» 
Муниципальни бюджетни йукъардешаран учреждени 

ЭНА-ХИШКАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН 
«ЭХА-БОРЗЕ ЙУЬРТАН ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН №3 ЙОЛУ ИШКОЛ»

ОТ (г. .05.2024 г.

П Р И К А З

СТ. Ассиновская
шли

Об утверждении Дорожной карты 
по введению учебных предметов

В целях организации работы по введению учебных предметов «Основы безопасностии 
защиты Родины» и «Труд (технология)» в МБОУ «СОШ №3 ст. Ассиновская», на основании 
приказа Министерства образования и науки Чеченской Республики от 02.04.2024 № 372-п «Об 
утверждении планов мероприятий по введению учебных предметов «Основы безопасностии 
защиты Родины» и «Труд (технология)», приказа МУ «Отдел образования Серноводского 
муниципального района» №55-од от 16.05.2024 года «Об утверждении планов мероприятий по 
введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)», 
п р и к а з ы в а ю :

1. У твердить Дорожную карту мероприятий по введению учебных
предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» в МБОУ 
«СОШ №3 ст. Ассиновская» в 2024-2025 учебном году.(приложение 1)

2. Назначить ответственными за реализацию мероприятий дорожной карты заместителей 
директора по УР Умаеву Л.А., Чигаеву Л,М..

3. Контроль за исполнением дацтщрр приказа оставляю за собой.

Директор

С приказом ознакомлены:

Ю.М.Конгиев

Умаева Л. А. 
Чигаева Л.М.



Дорожная карта
мероприятий по введению учебных предметов 

«Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)»
в МБОУ «СОШ № 3 ст. Ассиновская» 

в 2024-2025 учебном году

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения Ответственные

Организационно-управленческое обеспечение
1. Составление дорожной карты по введению учебных предметов «Труд (технология)» 

и «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» в 2024-2025 учебном году. до 31 мая 2024 г. Заместитель директора по УР 
Умаева Л.А..

2. Создание рабочей группы, сопровождающую введение учебных предметов «Труд 
(технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) до 31 мая 2024 г. Заместитель директора по УР 

Умаева Л.А..

Организация образовательного процесса
1. Внесение изменений в основные образовательные программы в части учебного 

предмета «Труд (технология)», и «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» до 01.07.2024г. Заместитель директора по УР 
УмаеваЛ.А.

2. Разработка должностных инструкций для педагогическихработников, преподающих 
учебные предметы «Труд (технология) и «Основы безопасности и защиты Родины» 
(ОБЗР»)

до 01.07.2024г. Заместитель директора по УР

3. Приведение в соответствие оснащения учебных кабинетовучебных предметов 
«Труд (технология) и «Оеновы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР») в 
соответствии с чек листом.

август 2024 г.
Заместитель директора по УР 

Умаева Л.А. 
Учителя-предметники:

4. Включение в основные образовательные программы проведение учебных сборов 
обучающихся 8-х и 10-х классов всоответствии с разработанными программами 
учебных сборов.

август 2024 г. Заместитель директора по УР 
Умаева Л.А..



№ Наименование мероприятия Срок
исполнения Ответственные

5. Заявка на учебники по учебному предмету «Труд (технология)» и «Основы 
безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» до 31.12.2024г. Библиотекарь

Обеспечение кадровых ресурсов
1. Направление педагогических работников на курсы повышенияквалификации по 

программе «Преподаватель ОБЗР» и «Преподаватель труда (технологии)».
в течение 2024-2025 

уч. года
Заместитель директора по УР 

Умаева Л. А
2. Участие в вебинарах (семинарах) по предметам «Труд (технология)» и «Основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» май-июнь 2024г. Учителя-предметники:

3. Внесение изменений в штатное расписание, в кадровые документы работников в 
части наименования должностей педагогических работников, преподающих 
учебные предметы «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты 
Родины (ОБЗР)»

до 31 августа 2024 г. Директор Ю.М.Конгиев

4. Актуализация должностных инструкций для педагогических работников, 
преподающих учебные предметы «Труд (технология)» и «Основы безопасности и 
защиты Родины (ОБЗР)»

до 31 августа 2024 г. Директор Ю.М.Конгиев



МУ «Отдел образования Серноводского муниципального района» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 СТ. АССИНОВСКАЯ» 
СЕРНОВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

(МБОУ «СОШ №3 ет. Ассиновская» Серноводского муниципального района)

МУ «Эна-хишкан муниципальни к1оштан дешаран дакъа» 
Муниципальни бюджетни йукъардешаран учреждени 

ЭНА-ХИШКАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН 
«ЭХА-БОРЗЕ ЙУЬРТАН ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН №3 ЙОЛУ ИШКОЛ»

П Р И К А З

ОТ'!'  ̂.05.2024 г.
СТ. Ассиновская

О создании рабочей группы по введению 
учебных предметов «Труд (технология)» 
и «Основы безопасности и защиты Родины»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики 
от 02.04.2024 года № 372-п «Об утверждении планов мероприятий по внедрению учебных 
предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)», приказом МУ 
«Отдел образования Серноводского муниципального района» от 16.05.2024 №55-од «Об 
утверждении планов мероприятий по внедрению учебных предметов «Основы безопасности 
и защиты Родины» и «Труд (технология)», в связи с введением с 01 сентября 2024 года в 
МБОУ «СОШ№3 СТ. Ассиновская» учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы 
безопасности и защиты Родины»,

П р и к а з ы в а ю :

1. Назначить координатором по введению учебных предметов «Труд (технология)» и 
«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) заместителя директора по УР Умаеву Л.А.

2. Утвердить рабочую группу, сопровождающую введение учебных предметов «Труд 
(технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в следующем составе:

- Умаева Л.А..- заместитель директора по УР;
-Чигаева Л.М.- заместитель директора по УР;

-Чигаева А.Ш- методист
- Далакова Н.А.- учитель технологии;
- Хаюрина Б.О.- учитель ОБЖ.
3. Рабочей группе:
3.1. до 01.07.2024 года внести изменения в ООП НОО, ООП ООО по учебному 

предмету «Труд (технология)»;
3.2. до 01.07.2024 года внести изменения в ООП ООО и ООП СОО школы по учебному 

предмету «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)»:
3.3. организовать до 01 августа проверку соответствия оснащения кабинета учебного 

предмета “Труд (технология)” требованиям приказа № 804 от 06.09.2022 года «Об 
утверждении перечня средств обучения и воспитания, соответствующих современным 
условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в 
целях реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования»; привести название учебного кабинета в соответствие с названием 
учебного предмета «Труд (технология)»



3.4. организовать до 01 августа проверку соответствия оснащения кабинета учебного 
предмета «Основы безопасности и защиты Родины» требованиям приказа № 804 от 
06.09.2022 года «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, соответствующих 
современным условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных 
организаций в целях реализации мероприятий государственной программы Российской 
Федерации «Развитие образования»; привести название учебного кабинета в соответствие с 
названием учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

4. Заместителю директора по ИКТ Борчашвили И.Т. создать на официальном сайте 
школы подраздел «Введение нового предмета «Труд (технология)» и подраздел «Введение 
нового предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)», размещать 
информацию в данном разделе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Ю.М.Конгиев.

С приказом ознакомлены:
Заместитель директора по УР 
Заместитель директора по УР 

Методист
Учитель технологии 
Учитель ОБЖ.

Умаева Л. А 
Чигаева Л.М. 

Чигаева А.Ш 
Далакова Н.А. 
Хаюрина Б.О.


